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Po zaznajomieniu się z powyższym protokołem , w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej oświadczam , że : 

- został on uznany za słuszny zarówno w całości, jak i każde z postanowień w nim zawartych, 

- jest przyjęty, ratyfikowany i potwierdzony, 

- będzie niezmiennie zachowywany. 

Na dowód czego wydany został akt niniejszy, opatrzony pieczęcią Rzeczypospolitej Polskiej . 

Dano w Warszawie dnia 16 września 1991 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej : L. Wałęsa 

L.S. 
Minister Spraw Zagranicznych: wz. J. Byczewski 
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OŚWIADCZENIE RZĄDOWE 

z dnia 25 maja 1993 r. 

w sprawie wejścia w życie Protokołu sporządzonego w Pradze dnia 1 lipca 1991 r. o utracie mocy Układu 
o przyjaźni. współpracy i pomocy wzajemnej , podpisanego w Warszawie dnia 14 maja 1955 r., oraz Protokołu 

o przedłuże~iu jego obowiązywania, podpisanego w Warszawie dnia 26 kwietnia 1985 r . 

Podaje się niniejszym do wiadomości, że zgodnie z ar
tykułem 4 Protokołu sporządzonego w Pradze dnia 1 lipca 
1991 r. o utracie mocy Układu o przyjaźni, współpracy 

i pomocy wzajemnej oraz Protokołu o przedłużeniu jego 
obowiązywania, podpisanego w Warszawie dnia 26 kwietnia 

1985 r. , dokonane zostały przewidziane w tym artyku le 
ratyfikacje i w związku z tym powyższy protokół wszed ł 

w życie dnia 18 lutego 1993 r. 

Minister Spraw Zagranicznych : K. Skubiszew ski 
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TRAKTAT 

między Rzecząpospolitą Polską a Federacją Rosyjską o przyjaznej i dobrosąsiedzkiej współpracy, 

sporządzony w Moskwie dnia 22 maja 1992 r. 

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej 

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

podaje do powszechnej wiadomości : 

W dniu 22 maja 1992 r. w Moskwie został sporządzony Traktat między Rzecząpospolitą Polską a Federacją Rosyj ską 

o przyjaznej i dobrosąsiedzkiej współpracy w następującym brzmieniu : 

TRAKTAT 

między Rzecząpospolitą Polską a Federacją Rosyjską 
o przyjaznej i dobrosąsiedzkiej współpracy 

Rzeczpospolita Polska i Federacja Rosyjska, nazywane 
dalej Stronami, 

kierując się celami i zasadami Karty Narodów Zjed 
noczonych, 

potwierdzając zasady zawarte w Akcie Końcowym Kon 
ferencji Bezpieczeństwa i Współ pracy w Europie, Paryskiej 
Karcie dla Nowej Europy oraz w pozostałych dokumentach 
Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, a także 
w innych dokumentach współpracy ogólnoeuropejskiej , 
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3. Strony będą współdz i ałać w celu ujawnian ia, za 
chowania i scalania, wprowadzania do obiegu kulturalnego 
i zapewnienia niezbędnej ochrony prawnej, materialnej i in 
nej w odniesieniu do znajdujących się na ich terytoriach 
wartości , zabytków i obiektów, związanych z historycznym 
i kulturalnym dziedzictwem narodów drugiej Strony, a także 
będą umożliwiać dostęp do nich. 

4 . Zgodnie z międzynarodowymi standardami i porozu 
mieniami, w szczególności zgodnie z dokumentem krakows
kiego sympozjum Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie' w sprawie europejskiego dziedzictwa kultural 
nego oraz dwustronnymi umowami, Strony będą sprzyjać 
pracom nad wzajemnym ujawnian iem i zwrotem dóbr kul 
turalnych i historycznych, w tym materiałów archiwalnych , 
które zaginęły, zostały bezprawnie wywiezione lub w inny 
nielegalny sposób znalazły się na terytorium drugiej Strony. 

5. Na podstawie odrębnych umów Strony będą tworzyć 
korzystne warunk i dla działalności istniejących i nowo two
rzonych ośrodków informacji i kultury jednej Strony na 
terytorium drugiej Strony. 

6. Strony będą sprzyjać tworzeniu warunków dla szero 
kiej wymiany informacji oraz dostępu do niej. W tym celu 
będą popierać współpracę między instytucjami masowej 
informacji, w tym prasy, radia i telewizji . Będą popierać także 
współdziałanie w zakresie wymiany i rozpowszechnian ia 
książek oraz przekazów audiowizualnych . 

7. Strony będą sprzyjać rozwojowi bezpośredniej 

współpracy między szkołami i wyższymi uczelniami , a także 
między instytucjami naukowymi, w tym poprzez wymianę 
uczniów, studentów, doktorantów i stypendystów. Strony 
będą sprzyjać nauczaniu języka polskiego w Federacji Rosyj
skiej oraz języka rosyjskiego i innych języków narodów Rosj i 
w Polsce. 

Artykuł 14 

Strony będą popierać wszechstronną współpracę 

w dziedzinie ochrony zdrowia i higieny sanitarnej. w szcze
gólności w zakresie zapobiegan ia i zwalczania chorób cywili 
zacyjnych i zakaźnych. 

Artykuł 15 

Strony będą dążyć do ścisłej współpracy w dziedzinie 
pracy, ubezpieczeń oraz opieki społecznej . W tym celu zawrą 
odpowiednie umowy. 

Artykuł 16 

1. Strony będą kierować się powszechnie przyjętymi 
standardami międzynarodowymi , dotyczącymi gwarancji 
przestrzegania praw człowieka i praw mniejszości narodo
wych, zawartymi w szczególności w Powszechnej Deklaracji 
Praw Człowieka, Międzynarodowych Paktach Praw Czło 

wieka oraz w dokumentach Konferencji Bezpieczeństwa 

i Współpracy w Europie, przede wszystkim w dziedzinie 
ludzkiego wymiaru . 

2. Strony uznają wolność wyznania za jedno z pod
stawowych praw człowieka i będą kierować się tą zasadą , 

gwarantując , zgodnie ze swoim ustawodawstwem, obywa
telom Rzeczypospolitej Polskiej pochodzącym z Rosji i oby 
watelom Federacji Rosyjskiej polskiego pochodzenia, nieza 
leżnie od ich narodowości i wyznania, prawo posiadania 
i swobodnego dostępu do obiektów i miejsc kultu religij 
nego, a także prawo do wychowania i edukacji religijnej . 

3. Strony będą sprzyjać obywatelom Rzeczypospolitej 
Polskiej pochodzącym z Rosji i obywatelom Federacji Rosyj 
skiej polskiego pochodzenia w zachowaniu i krzewieni u 
tożsamości etnicznej. własnej kultury oraz nauczaniu języka 
ojczystego na poziomie przedszkolnym i szkolnym. 

Artykuł 17 

1. Cmentarze, miejsca pochówku, pomniki i inne miejs
ca pamięci , będące przedmiotem czci i pamięci obywateli 
jednej ze Stron, zarówno wojskowe, jak i cywilne, znajdujące 
się obecnie lub urządzone , na podstawie wzajemnych poro 
zumień, w przyszłości na terytorium drugiej Strony będą 
zachowane, utrzymywane i otoczone ochroną prawną, zgod 
nie z normami i standardami międzynarodowymi oraz zwy
czajami narodowymi i religijnymi . 

2. Obywatele jednej Strony będą mieli zapewniony 
dostęp do miejsc pochówku i pamięci rodaków, znajdują 

cych się na terytorium drugiej Strony, a także zapewni się im 
możliwość opieki nad grobami i miejscami pamięci . 

3. Strony będą współdziałać w ustalaniu i rejestracji 
miejsc pochówku obywateli jednej Strony na terytorium 
drugiej Strony, jak również dokonywać wymiany informacji 
o poległych i zaginionych bez wieści. 

Artykuł 18 

1. Na podstawie odrębnych umów Strony będą dosko 
nalić współpracę w dziedzinie prawa, w tym pomoc prawną 
w sprawach cywilnych, rodzinnych i karnych . 

2. Strony będą współpracować w zwalczaniu zorgani
zowanej przestępczości, terroryzmu w różnych jego formach 
i przejawach, w tym bezprawnych aktów wymierzonych 
przeciwko bezpieczeństwu żeglugi morskiej i lotnictwa cywi 
lnego, nielegalnego handlu narkotykami i bronią, przemytu , 
w tym przemytu przedmiotów mających wartość kulturalną , 

historyczną i artystyczną , oraz w zwalczaniu nielegalnej 
imigracji . Współpraca Stron w tych dziedzinach będzie 

uregulowana w odrębnych umowach. 

Artykuł 19 

Postanowienia niniejszego traktatu nie naruszają praw 
i zobowiązań wynikających z dwustronnych i wielostronnych 
umów, zawartych przez każdą ze Stron z innymi państwami . 

Artykuł 20 

Niniejszy traktat będzie zarejestrowany w Sekretariacie 
Organizacji Narodów Zjednoczonych zgodnie z artykułem 
102 Karty Narodów Zjednoczonych. 
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Artykuł 21 

1. Niniejszy traktat podlega ratyfikacji i wejdzie w życie 
w dniu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, która nastąpi 
w Warszawie. 

2. Niniejszy traktat zostaje zawarty na okres 15 lat. 
Ulega on automatycznemu przedłużeniu każdorazowo na 
okres pięcioletni , jeżeli żadna ze Stron nie zawiadomi drugiej 
Strony w drodze notyfikacji , na sześć miesięcy przed upły-

wem danego okresu, o zamiarze wypowiedzenia niniejszego 
traktatu . 

Sporządzono w Moskwie, dnia 22 maja 1992 r. w dwóch 
egzemplarzach, każdy w językach polskim i rosyjskim, przy 
czym obydwa teksty posiadają jednakową moc. 

Za Rzeczpospolitą Polską 
L. Wałęsa 

Za Federację Rosyjską 

B. N. Je/cyn 

Po zapoznaniu się z powyższym traktatem, w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej oświadczam , że : 

- został on uznany za słuszny w całości, jak i każde z postanowień w nim zawartych , 

- jest on przyjęty, ratyfikowany i potwierdzony, 

- będzie niezmiennie zachowywany. 

Na dowód czego wydany został akt niniejszy, opatrzony pieczęcią Rzeczypospolitej Polskiej . 

Dano w Warszawie dnia 24 listopada 1992 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polsk iej: L. Wałęsa 

L.S. 
Min ister Spraw Zagranicznych : K. Skubiszewski 
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OŚWIADCZENIE RZĄDOWE 

z dnia 17 maja 1993 r. 

w sprawie weJscla w życie Traktatu między Rzecząpospolitą Polską a Federacją Rosyjską o przyjaznej 
i dobrosąsiedzkiej współpracy, sporządzonego w Moskwie dnia 22 maja 1992 r . 

Podaje się niniejszym do wiadomości , że zgodnie 
z artykułem 21 ustęp 1 Traktatu między Rzecząpospolitą 
Polską a Federacją Rosyjską o przyjaznej i dobrosąsiedz 

kiej współpracy, sporządzonego w Moskwie dnia 22 maja 
1992 r. , dokonana została w Warszawie dnia 8 maja 

1993 r. wymiana dokumentów ratyfikacyjnych wymi enio
nego traktatu . 

Zgodnie z postanowieniem artykułu 21 u stęp 1 powy 
ższego traktatu wszedł on w życie dnia 8 maja 1993 r. 

Minister Spra w Zagranicznych : K. Skubiszewski 
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OŚWIADCZENIE RZĄDOWE 

z dnia 20 maja 1993 r. 

w sprawie wejścia w życie zmian do załączników A i B do Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego 
przewozu drogowego towarów niebezpiecznych (ADR), sporządzonej w Genewie dnia 30 września 1957 r. 

Podafę się do wiadomości , że zgodnie z art. 14 Umo- L 

wy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu 
drogowego towarów niebezpiecznych (ADR), sporzą

dzonej w Genewie dnia 30 września 1957 r. (Dz. U. 
z 1975 r. Nr 35, poz. 189, z 1977 r. Nr 36, poz. 157, 
z 1978 r. Nr 31 , poz. 134, z 1981 r. Nr 32, poz. 
180, z 1982 r. Nr 38, poz. 249, z 1986 r. Nr 14, 
poz. 81 oraz z 1990 r. Nr 84, poz. 490). weszły w życie 

dnia 1 stycznia 1993 r. zmiany do załączników A i B do 
powyższej umowy. 

J ednocześnie podaje się do wiadomości , że tekst zmian 
przechowywany jest w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
oraz w M inisterstwie Transportu i Gospodarki Morskiej . 

Minister Spraw Zagranicznych: K. Skubiszewski 


